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Abstrakt

ŘEZNÍČKOVÁ, M. Současné studium hudby na Univerzitě St. Thomas v Minnesotě

v komparaci se studiem hudby v ČR. Praha 2014. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze.

Pedagogická fakulta. Katedra hudební výchovy.
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 Diplomová práce „Současné studium hudby na Univerzitě St. Thomas v Minnesotě

v komparaci se studiem hudby v ČR“ seznamuje se studiem na území dvou různých kontinentů.

Zabývá se nejprve obecně systémem vzdělávání v USA na základních, středních a vysokých

školách, a dále pak porovnání systému amerického hudebního školství s českým. Další kapitola

se zaměřuje na Univerzitu St. Thomas a na specifikaci studia hudby. Poslední kapitola

je věnována již konkrétní komparaci vybraných předmětů v rámci aprobace hudebního pedagoga.

Cílem diplomové práce je vytvořit ucelený přehled o americkém systému vzdělávání,

následné komparaci hudebního školství na Univerzitě St. Thomas v Minnesotě se systémem

na pedagogické fakultě UK a vybraných předmětů. Práce může být vhodná i jako materiál

použitelný pro veřejnost nebo pro ty studenty, kteří se zajímají o studium v zahraničí.

Abstract

ŘEZNÍČKOVÁ, M. Contemporary music studies at the University of St. Thomas in Minnesota

in comparison with the study of music in the Czech Republic. Prague 2014. Dissertation.

Charles University in Prague. College of education. Department of Music Education.

Keywords:

study, music, pedagogy, Czech Republic, United States of America, Charles University,

University of St. Thomas

Master thesis titled „Contemporary music studies at the University of St. Thomas in

Minnesota in comparison with the study of music in the Czech Republic“ introduces the study

on two different continents. At first it concerns with the general system of education in the

USA at the primary schools, high schools and universities; then with the comparison

of American music education system with the Czech system. The next chapter focuses on the

University of St. Thomas and on the concrete specification of music studies. The last part

of the thesis pays close attention to the specific comparison of selected disciplines within the

approbation of music teacher.

The main goal of the master thesis is to create a comprehensive overview of the

American education system, subsequent comparison of musical education at the University

of St. Thomas in Minnesota with the system at the pedagogical faculty of the Charles

University and then the specific comparison of selected courses. The thesis may be suitable

as a material for public use or for those students who are interested in studying abroad.
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ÚVOD

Otázku, co je hudba, si v životě položil snad každý a rozhodně na ni neexistuje

jednoznačná odpověď. Pro každého má naprosto jiný význam a každý vnímá a prožívá hudbu

odlišně. Těžko bychom hledali jednotnou definici pro toto podstatné jméno a ještě hůře

bychom hledali ty jedince, kterým hudba neříká zcela nic. Jedno máme totiž všichni společné

– hudba nás provází každodenním životem, aniž bychom si to hlouběji uvědomovali. Vždyť

hudba samotná byla odpradávna základním kulturním projevem lidské společnosti, kterou se

jednotlivé národy od sebe odlišovaly a zároveň prezentovaly, a budovala se na různých

místech po celém světě.

Hudba je jedním slovem umění. Jedno z mála umění umožňující komunikaci, neboť

má všeobecně srozumitelné hudební výrazové prostředky, a pokud člověk alespoň minimálně

těmto prostředkům rozumí, má snadnější přístup k překračování a poznávání různých druhů

kultur. V hudbě nezáleží, jakou barvu pleti máte nebo z jakého koutu země pocházíte. Sejde-li

se na jednom místě sejde drobná plavovlasá Evropanka s africkým domorodcem tmavé pleti

a asijským samurajem, pravděpodobnost, že si hudebně porozumí i bez dalších světových

jazyků, je více než zaručená. Sama jsem měla možnost se s touto skutečností seznámit

a přesvědčit se o její pravdivosti.

Pedagogickou fakultou Univerzity Karlovy jsem byla v loňském akademickém roce

vybrána na roční stipedijní pobyt do Spojených států amerických do státu Minnesota. Mými

hlavními studijními obory jsou hudební výchova a německý jazyk, a proto nebylo snadné toto

stipendium získat, neboť jsou vybíráni spíše studenti anglického jazyka, aby byla zaručena co

nejkvalitnější jazyková reprezentace.

Při výběru tématu své závěrečné práce se ve mně mísilo mnoho idejí. Jedním

z nepsaných pravidel byl fakt, že by právě diplomová práce měla být pedagogicky zaměřena,

čímž byla volba tématu pro mě jasnější. Současné studium hudby na univerzitě St. Thomas

v Minnesotě v komparaci se studiem hudby v České republice znělo jako nejlépe zvolená

varianta.

Důležitým bodem na začátku práce je stanovení si její stuktury. Úvod je věnován

obecnému systému vzdělávání v USA na základních a středních školách, dále i na školách

vysokých - v bakalářském, magisterském a postgraduálním programu. Další kapitola
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se zabývá již samotným systémem amerického hudebního školství v porovnání se systémem

v České republice. Hlavní část práce představuje samotnou Univerzitu St. Thomas

v Minnesotě - od historie po její současnost a konkrétní specifikaci studia hudby. Americké

školy jsou poměrně různorodé a nabízejí studentům obrovské možnosti, tudíž mohu po svém

osobním pobytu s čistým svědomím říct, že rozdíly, ať již v prostředí či vzdělávání, jsou zcela

zjevné. Poslední část diplomové práce je věnována komparaci již konkrétně vybraných

disciplín v rámci aprobace hudebního pedagoga.

Cílem práce je představit americký systém vysokého školství se zaměřením na výuku

hudby na Univerzitě St. Thomas v Minnesotě, poskytované studijní programy, jednotlivé

předměty a zároveň srovnání s českým hudebním školstvím. Samozřejmě beru v potaz

i skutečnost, že by práce mohla být zdrojem informací jak pro budoucí hudebníky, kteří by

se chtěli informovat o případném studiu v zahraničí, tak i pro učitele v hudebních školách,

kteří přicházejí do kontaktu právě se zahraničními studenty.

Pro mě samotnou bude přínosem zejména předání zajímavých informací veřejnosti

a pro své budoucí povolání pedagožky v oboru hudební výchovy a německého jazyka budu

moci rovněž využít poznatků, které jsem na základě psaní své diplomové práce získala.

Většinu potřebných pramenů, literatury a dalších zdrojů týkajících se tématu mé

diplomové práce jsem čerpala zejména z webových, nejenom univerzitních, stránek, neboť

k tomuto tématu neexistuje příliš mnoho podkladů v tištěné podobě. Dále jsem informace

nalezla v různých materiálech, které jsem shromáždila v průběhu svého studia, z knih,

z osobních výpovědí a rozhovorů s profesory a v neposlední řadě především z informací

a zkušeností, získaných během studia. Na přílohách v závěru práce jsou fotografie, které

se vztahují k tématu této diplomové práce.
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1 SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ V USA

Systém amerického školství je zcela odlišný než u nás v České republice, protože zde

často platí jiná pravidla, zvyky a požadavky. Ve Spojených státech amerických se nachází

obrovské množství akreditovaných škol různého zaměření a obzvláště studenti vysokých škol

si mohou vybrat z nepřeberného množství různých studijních programů přesně podle jejich

zájmu a předpokladů. Díky své různorodosti projevují každým rokem zájem o studium

i stovky tisíc zahraničních studentů, pro které je vzdělávání se na amerických středních

i vysokých školách velkou výzvou a životní zkušeností zároveň. Spojené státy americké

se řadí mezi nejoblíbenější akademické destinace pro studenty z celého světa.

Kvalita místních škol a univerzit je velmi vysoká a studium na místních školách

otevírá bránu do budoucnosti nejen k lepšímu zaměstnání, např. velké množství amerických

prezidentů a politických osobností je samo absolventy těchto vysokých škol.

Opačným a velmi zásadním problémem zůstávají finance. Na všech amerických vysokých

školách, jak soukromých, tak i státních, se platí poměrně vysoké školné, samozřejmě je třeba

počítat i s určitými vedlejšími náklady za studium. Poplatky za základní a střední stupeň

vzdělávání se neplatí, studium je bezplatné.1

1.1 Vzdělávací systém

Systém vzdělávání v USA není zcela jednotný a liší se v každém americkém státě.

Vzdělávání je poskytováno zejména veřejným školstvím, řízeným a financovaným ve třech

úrovních - federální, státní a obecní. Americký systém vzdělání, který je považovaný za jeden

z nejlepších na světě, vyžaduje absolvování 12 let základního a středního vzdělání před

nástupem na vysokou školu. Povinná školní docházka může být žákem splněna na veřejných

nebo soukromých školách.


[…]


Pravoslavná hudba Jazz in America

Lidová píseň Music of Americans

Interpretační seminář Black America Music: A Historical Survey

Music in the United States

The Theology of America Popular Music

History and Literature of Music II

Příloha č. 8 Graduate program – studijní plány

Zdroj: https://www.stthomas.edu

http://userweb.pedf.cuni.cz

MAGISTERSKÝ PROGRAM - GRADUATE PROGRAM:

Music Education

POVINNÉ PŘEDMĚTY

Pedf UK - Katedra hudební

výchovy

UST - Music Education:

Choral Concentration

UST - Music Education:

Instrumental Concentration

NÁZEV

PŘEDMĚTU

POČET

KREDITŮ

NÁZEV

PŘEDMĚTU

POČET

KREDITŮ

NÁZEV

PŘEDMĚTU

POČET

KREDITŮ
Hudební psychologie a

diagnostika
3

Foundations of Music

Education
3 Foundations of Music

Education
3

Didaktika hudební

výchovy I
2

Introduction to Scholarship

and Research Methods in
Music Education

3

Introduction to Scholarship

and Research Methods in
Music Education

3

Hudebně pohybová

výchova
1 Musicianship 1 Musicianship 1

Analýza hudebních děl
v praxi I

2

Perspectives in Music

Theory, Teaching and

Learning

3 Perspectives in Music Theory,

Teaching and Learning
3

Didaktika hudební
výchovy II

2 Teaching and Learning 3 Teaching and Learning 3

Pedagogická praxe I 2 Directed Research 0 Directed Research 0

Analýza hudebních děl
v praxi II

3 M.A. Final Project 1 M.A. Final Project 1

Hudba pro děti a

mládež
1

Advanced Choral

Conducting
2

Advanced Instrumental

Conducting
3

Interpretační aktivity v
HV

1
Advanced Choral
Conducting Lab

1
Advanced Instrumental Score

Study and Literature
3

Didaktika HV pro SŠ 2 Applied Voice Study 2
Applied Performance

Studies as specified below
3

Populární hudba I 2
Choral Score Study and

Literature II
2

Instrumental Musicianship

Pedagogy
3

Pedagogická praxe II 2
Intermediate Choral

Conducting
2

Integrativní projekt 2 Voice Fundamentals 1

Práce s pěveckým

sborem
1

IPA/English/French Diction

for Singers
1

Didaktika v době

moderních médií
2

IPA/Italian/German Diction

for Singers
1

Populární hudba II 2
Choral Score Study and

Literature I 1

Prezentace projektu 2

UST - Music Education: Kodály Concentration
UST - Music Education:

Orff Schulwerk Concentration

NÁZEV PŘEDMĚTU

POČET

KREDITŮ NÁZEV PŘEDMĚTU

POČET

KREDITŮ

Foundations of Music Education 3 Foundations of Music Education 3

Introduction to Scholarship and Research

Methods in Music Education
3

Introduction to Scholarship and Research

Methods in Music Education
3

Musicianship 1 Musicianship 1

Perspectives in Music Theory , Teaching and

Learning
3

Perspectives in Music Theory , Teaching and

Learning
3

Teaching and Learning
3

Teaching and Learning 3

Directed Research 0 Directed Research 0

M.A. Final Project 1 M.A. Final Project 1

Dalcroze Musicianship 3 Orff Schulwek Level I, II, III 3

Kodály Level I, II, III 3 Curriculum Development 2

Orff Schulwerk 3

UST - Music Education: Piano Pedagogy Concentration

NÁZEV PŘEDMĚTU

POČET

KREDITŮ

Foundations of Music Education 3

Introduction to Scholarship and Research Methods in Music Education 3

Musicianship 1

Perspectives in Music Theory , Teaching and Learning 3

Teaching and Learning 3

Directed Research 0

M.A. Final Project 1

Advanced Applied Piano Studies 1

Elementary Materials and Teaching Techniques 2

Intermediate Materials and Teaching Techniques 2

Supervised Teaching 1

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY

Pedf UK – Katedra

hudební výchovy

UST - Music Education:

Choral Concentration

UST - Music Education:

Instrumental Concentration

NÁZEV

PŘEDMĚTU

POČET

KREDITŮ NÁZEV PŘEDMĚTU NÁZEV PŘEDMĚTU
Umělecké a

didaktické kurzy
4 American Folk Music African Music Ensemble

Exkurze 3 Dalcroze Musicianship Dalcroze Musicianship

Umělecká a vědecká
prezentace

4 Developing the Child Voice in the Classroom Exploring Music Technology

Smíšený sbor 2 Kodály Level II Jazz Pedagogy

Komorní orchestr 2 Teaching Adolescent Voices in a Choral Setting Marching Band Techniques

Sólový zpěv 2 Teaching Choral Music to Young Singers Solo and Small Ensembles and Solo Literature

Klavírní spolupráce 3 Topics in Music Education Topics in Music Education

Topics in Music History, Literature and Theory

Vocal Jazz Techniques

UST - Music Education: Kodály

Concentration

UST - Music Education: Orff

Schulwerk Concentration

NÁZEV PŘEDMĚTU NÁZEV PŘEDMĚTU

Advanced Choral Conducting African Music Ensemble

African Music Ensemble American Folk Music

Developing the Child Voice in the Classroom Dalcroze

IPA/English/French Diction for Singers x

IPA/Italian/German Diction for Singers Developing the Child Voice in the Classroom

Performance Studies Kodály Level I

Teaching Adolescent Voices in a Choral Setting Orff Master Class

Topics in Music Education Teaching Choral Music to Young Singers

Vocal Jazz Topics in Music Education

Vocal Fundaments

UST - Music Education: Piano Pedagogy Concentration

NÁZEV PŘEDMĚTU

Advanced Performance Studies

Advanced Piano Pedagogy

Keyboard Literature

Performance Practices

Topics in Music Education

Supervised Teaching