Oponentský posudek diplomové práce Michaely Řezníčkové Současné studium hudby

na Univerzitě St. Thomas v Minnesotě v komparaci se studiem hudby v ČR

Autorka diplomové práce se nechala inspirovat ročním stipendijním pobytem v USA

ve státě Minnesota. Její osobní zkušenost je nesporně velkým přínosem pro další pedagogické

směřování. Je to velmi vděčné téma, protože přináší bohaté praktické zkušenosti, které

studentka získala během ročního pobytu a které může aplikovat do hudebně-výchovného

procesu. Na straně druhé představuje riziko, že pisatel zůstane jenom v rovině popisné, kdy

líčí své dojmy, zážitky a nedospěje tak k hlubší sondě do dané problematiky.

Cílem práce studentky bylo vytvořit ucelený přehled o americkém systému vzdělávání a

následně provést komparaci hudebního školství na Univerzitě St. Thomas v Minnesotě se

systémem na pedagogické fakultě UK. Cíl je formulován velmi obšírně a z úvodu práce plyne

více cílů, z kterých není zcela patrné, na co se studentka v dalším zpracování zaměří. Zda je

to komparace s kompletním americkým vzdělávacím systémem nebo bude srovnávat

studium jenom v rámci navštívené univerzity v USA? Také je otázka, s čím americký

systém srovnává, zda je to celé české hudební školství nebo jenom vybrané hudební

obory v rámci pedagogické fakulty UK?

Hned v úvodu si studentka klade otázku, co je hudba (str. 8). Je to nesporně zamyšlení

cenné, ale nekoresponduje se samotnou prací. To, že studentka pojala úvod tak obšírně: přes

zamyšlení se o hudbě až po její „srozumitelnost“ pro všechny národy, bylo možná také

způsobeno velmi široce formulovaným cílem samotné práce. Jak již sama autorka v úvodu

zmiňuje, při výběru tématu své diplomové práce se v ní mísilo mnoho idejí. Upozorňuje na to,

že by práce měla být pedagogicky zaměřena, což ale nekoresponduje s jejími závěry. Autorka

píše, že americké školství je velmi různorodé a po svém osobním pobytu může s čistým

svědomím říct, že rozdíly, ať již v prostředí či vzdělávání, jsou zcela zjevné (str. 9).

Dále uvádí, že je kvalita místních škol a univerzit velmi vysoká a otevírá bránu do

budoucnosti mnohým americkým prezidentům a politickým osobnostem (str. 10).

Diplomantka zmiňuje, že podle nejrůznějších statistik skončilo osm amerických univerzit

v první desítce nejlepších světových univerzit a z českých škol se v třetí stovce nejlépe

umístila Karlova univerzita (str. 18). Vzápětí jinde (str. 48) svá tvrzení o kvalitě amerických

škol vyvrací, když píše, že studium na vysoké škole v Americe je přirovnatelné ke studiu na

škole střední.

Otázkou zůstává, kde čerpala tyto informace? Na místě by byl odkaz na nějaký výzkum,

statistiku, které by jistě čtenáře zajímaly a mohl by tak poznat, na základě jakých pramenů

došla k daným závěrům. Vědecký text, jaký diplomová práce bezesporu představuje, plynule

navazuje na poznatky předchozích bádání a není jistě spravedlivé tento předchozí přínos

opomíjet. Autorka zmiňuje, že neexistuje literatura na danou problematiku. S tím nemohu

souhlasit. Je mnoho autorů, jako je V. Příhoda, F. Singule, Z. Kolář nebo J. Průcha, kteří se

problematikou různých vzdělávacích systémů zabývají, a to nejenom v rámci EU.

V pododdíle 2. 1. 2 jako střední hudební školy v rámci ČR (str. 21) popisuje diplomantka

konzervatoře a hudební gymnázia. Škoda, že se autorka nezmínila také o SPgŠ, které také

poskytují odborné vzdělání v oblasti hudby. Za překvapivé považuji tvrzení, že „absolventi

konzervatoří jsou sice vynikajícími interprety, ale na druhou stranu nemají příliš mnoho

možností vlastního sebevyjádření.“ (str. 21) Domnívám se, že úkolem tohoto typu škol je

připravovat nejenom vynikající interprety ale také pedagogy, a to je jistě pro mnohé z nich

další způsob, jak se mohou vyjádřit a důvod, proč si studium na této škole vybrali. Autorka

mohla pečlivěji zdůraznit historický vývoj a vzdělávací politiku amerického školského

systému. Současné americké školství je natolik různorodé, že ho srovnávat s českým nebo

evropským vzdělávacím systémem nelze bez znalosti těchto aspektů. Možná, kdyby autorka

na tuto skutečnost více poukázala, její jednotlivá tvrzení, ke kterým v práci dospěla, by

nepůsobila jako subjektivní zkušenosti, které jsou určitě velmi cenné, ale které bez hlubšího

prozkoumání vyvolávají mnoho otazníků: přístup českých škol ke studentovi jako „jednomu

z mnoha“ (str. 49), soustavná práce amerických studentů během každého semestru (str. 48)

apod. Jak diplomantka dospěla k těmto závěrům? Proběhl stručný dotazník, který by

pomohl osvětlit pr ůběh studia a seznámil by nás s názorem reprezentativní vzorky

na danou problematiku, a na základě kterého by bylo možné vytvořit obecné závěry,

které jsou podloženy nějakými konkrétními daty, nikoliv subjektivními inte rpretacemi?

Dále uvádím několik dalších nejasností po stránce formální úpravy:

- studentka jako knižní publikace uvádí dva zdroje, přičemž na jeden z nich: Ripková,

2006, se ani jednou v textu neodkazuje. Z formálního hlediska pak nelze pominout chybějící

bibliografické údaje výše zmiňované knižní publikace.

- věta v posledním odstavci abstraktu nedává gramatický smysl. To také umocňuje celkovou

nesrozumitelnost cíle dané práce.

- název oddílu 3. 2 University of St. Thomas nekoresponduje s obsahem textu, kde se popisuje

filozofie nebo jakási vize dané univerzity.

- na str. 8 chybí písmeno „n“ ve slovu stipendijní.

- na str. 8 v druhém odstavci odstranit slovo sejde: Sejde-li se na jednom místě sejde drobná

plavovlasá Evropanka…)

- na str. 8 ve třetím odstavci nahradit předložku: vybrána na roční stipendijní pobyt v/místo

do Spojených států amerických ve/místo do státu Minnesota.

- v oddíle 3. 4 (str. 31) vložit mezeru mezi číslovkou a procentem: 51 % mužů, ženy tvoří

zbylých 49 %; sází-li se značka procenta ihned za číslo, čte se pak jako číslovka násobná, což

by měnilo význam dané věty.

- v oddíle 3. 4 (str. 32) není z textu jasné, zda uváděné částky odpovídají ročnímu

zúčtovacímu období. Pokud jednotlivé částky studentka uvádí v rámci amerického systému,

byla by vhodná komparace s českými školami (i když všechny školy v ČR nejsou soukromé,

také studenti dostávají stipendium, mají určité výdaje spojené se stravou, ubytováním,

nákupem knih a dalších pomůcek).

- na str. 64 ve druhém odstavci nahradit slovo převařuje; studentka asi mínila převažuje.

Diplomová práce je odborná studie, kterou má diplomant prokázat schopnost tvůrčího

zpracování odborného tématu na určité obsahové a metodologické úrovni. Musí prokázat

schopnost vyčerpat téma práce do hloubky. I když závěr práce představuje stručné shrnutí

výsledků, k nimž autorka dospěla, je to však na základě jejich osobních zkušeností, a jak jsem

pochopila, dále z hovorů se studenty a pedagogy. Jak diplomantka uvádí, „ochutnat život

v zahraničí“ by měl každý, toto tvrzení bych však věnovala spíše doslovu nebo předmluvě

práce. Chybí zde nějaká explicitní formulace jako jasný závěr, který by měla diplomová práce

přinášet.

Na základě výše uvedeného se domnívám, že práce neodpovídá kritériím kladeným na

diplomové práce. Vzhledem k této skutečnosti nedoporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navrhuji odstranit tyto nedostatky se zaměřením na dotazy, které jsou v posudku označeny

kurzívou.

Zuzana Selčanová

katedra HV